n 2013-2018

SantoAngelo
preresa Munidpaide sanio Ângelo Govemo a Todo,

LEI N°3.932,DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014.

Autoriza a Municipalização de trecho urbano
da rodoviaERS 344, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPALDE SANTO ÂNGELO (RS), no uso das

atribuições que lhe são conferidaspela Lei Orgânica do Município.

FAZ SABER, que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte

L E I:

Art. 1° Fica o Município de Santo Ângelo autorizado a municipalizar
trecho da ERS 344 compreendido do Km 94,3 até o Km 101 (Trevo da PerimetralNorte
com a ERS-344 até a Polícia Rodoviária Estadual),perfazendo 8,6 km, mediante a
formalização de transferênciade titularidade do Estado do |Rio Grande do Sul para o
Município de Santo Angelo.

Parágrafo Único
-

Os serviços de manutenção do trecho, a ser
municipalizado, passarao para a responsabilidade do Município somente após a

conclusão das obras de duplicaçãodo referido trecho, realizadopelo Estado.

Art. 2° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a firmar convênio
de cooperação mútua com o Estado do Rio Grande do Sul com o objetivo de
implementar as ações necessárias à viabilização da municipalização do trecho de que
trata esta Lei.

Art. 3° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a firmar convênio
com o DepartamentoAutônomo de Estradas de Rodagem - DAER/RS com o objetivo
também viabilizarações necessárias.

Art. 4° O Poder Executivo encaminhará à Câmara Municipal de
Vereadores os convênios autorizados por esta Lei, em caso de formalização dos
mesmos, em até 30 (trinta) dias após a assinatura.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SEE PUBLIQUE-SE.
CENTRO ADMINISTRATIVO JOSÉ ALCEBIADES DE OLIVEIRA, em 16 de
dezembro de 2014.

LUIZ VALDI ÁNDRES
Prefeitty

Rua Antunes Ribas, n.°1001 - CEP:98.801-630 - Fone: (55) 3312-0100 - Fax (55) 3313.3636
www cantnannoin re nnu kr

URNA l I M5 AllS50h5 | Qrmila-ferra, 18 de dcrembro de 20ld

Estado do Rio Grande do Sul
PrefeituraMunicipalde Santo Ángelo

| LEI N° 3.932, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014.Autoriza a Municipahzaçãode trecho mbano da rodovia ERS344, o dá oultasprovidóncias.
O PREFEITOMUNICIPALDE SANTOÁNGEl O (RS). no usodas atribuiçõesque the sáo conferidas pela I.ci Orgânica doMunicípio.
FAZ SADER, que o Poder Legislativoaprovou e eu sancionoa seguinto
L E l:
Art. 1° Fica o Municípiode SantoÁngelo autodzadoa muni-cipahzar trecho da ERS 344 compreendidodo Km 94,3 atéo Km 101 (Trevo da Perimetral Norte com a ERS-344 ató aPolicia Rodoviãúa Estadual), perfazendo 8,6 km, mediantea formabzaçàode transferdacia de liluladdadedo Estado do|RioGrande do Sul para o Municípiode Santo Ängelo.Parágrafo Unico

- Os serviços de manutenção do trecho, aser municipalizado, passarãopara a responsabilidadedo Mu-nictpio somente após a conclusão das obras de duplicação doreferido1recho,realizadopelo Estado.
Art. 2° Fica autonzado o Poder Executivo Municipal a fumarconvénio de cooperaçãomútua com o Eslado do Rro Grandedo Sul com o objetivo de implementaras ações necessáriasà viabikzaçãoda municipalizaçãodo trecho de que trata estaLei.

Art. 3° Fica autosizadoo Poder Executivo Municipal a firmarconvéniocom o DepmtamentoAutônomode Estradasde Ro-dagem
- DAER/RS com o objetivo lambóm viabilizar açõesnecessárias.

Art. 4° O Peder Executivoencaminhará à Câmara Municipalde Vereadores os convänios autonzados por esla Lei, emcaso de foimabzação dos mesmos, em ató 30 (tünta) diasapós a assinalma,
Art. 5°EstaLei entra em vigor na data de sua pubhcação.REGISTRE-SE E PUDLlQUE-SE.
CENTRO ADMINISTRATIVO JOSE ALCEBIADES DE OLt-VEIRA,em 16 de dezembrode 2014.

LUl2 VALDjR ANDRES
Prefelto